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Republika e Kosovés
Republika Kosovo - Republic of Kosova
Qeveria - Vlada - Government
Kuvendi Komunal Obiliq - Skupstina Opstine Obili¢ - Municipality Assembly Obiliq

Né& mbéshtetje t€ nenit 12.2, pika d) té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale nr.03/L-040, (Gazeta
Zyrtare nr.28 t€ dt.04.06.2008), nenit 44.1 dhe 47.3, té Statutit t¢ Komunés dhe nenit 39 té Rregullores

s€ punés t€ Kuvendit, Kuvendi komunal pas shqyrtimit té kérkesés nr. 1X-182, té dt.17.07.2018,né
mbledhjen e mbajtur me dt.31.07.2018, mori kété:

VENDIM

1. Aprovohet kérkesa e Drejtorisé pér Mbrojtje dhe Mjedis pér vénjen nén mbrojtje té
kétyre vlerave natyrore té cilat do té ruhen nga DMM né bashképunim me MMPH —
Instituti pér mbrojtje té natyrés dhe até:

-Trungjet e dushkut né Sibofc

-Trungun e blirit né Sibofc

-Burimin e ujit mineral né Grabove té Epérm dhe
-Trungun e manit né Mazgit

2. Ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyren e protokolit t¢ MAPL-sé, si dhe

7 dité pas publikimit né web fagen e Komunés.

T’i dérgohet Kryesuesi i Kuvendit Komunal |,
-Kryetarit /A X-a—»‘%_ﬂj
-Kryesuesit /" Burin Gérguri
-Nénkryetarit \7
-DMM
-MAPL-sé

-Anétaréve té Kuvendit
-Arkivit
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Republika ¢ Kosoyig '
Republika Kosovo- Republic of Kosoya
Qeveria - Viada - Guvernment

Komuna Obiliq - Skupstina Obili¢ - Municipality Obiliq
Drejtoria pér M brojtje dhe Mjedis

Daa: | T T —— O
Permes: Xhafer Gashi — Kryelar komunés s L
Per: | Burim Girguri ~Rryesies Thavendii — o

B R v ey g O e AN N ""‘"_""_’ y
Ll.em!u / -[ Kérkesé per cijen né mbrojje (& monumentoye (& natyrés & |

'\‘f

Drejtoria pér Mbrojtie dhe Mjedis bazuar ne kérkesén ¢ MMPLL-sé, péckatésisht Tstitutic pér
Mbrojtjen ¢ Nalyrés, u drejlohet me kété kerkesa Per vénjen  nén mbrojtic t& kétyre viera
natyrore,

o Trungjet e dushkal (Chutereees ralnry ng Sibonwe,
& T'mnng e blirit [Tilia argedterl né Sl
o Burimit e njit mineral ng Grabove t8 Epérm dhe

o Trungun e manit (Mdusis sigim) ne Nlazpil.

Pas takimeve dhe konsultimeye me institutin né fjalé, nga komuna konkretisht Kuvendi kérkohet
procedonimi per kuyend PEr yenjen nén mbrojtje 1 kélyre vlera natyrore, (¢ ¢ilat do (& ruhen nga
DMM ne bashképunim me MMPH — Instituti per Mbrojtje t& Nalyrés,

PEr mé & detajuar hashkangjitur ¢ gjeni kérkesen dhe sqarimet nga MMPH-ja, si dhe vendimel
¢ propozon DM —ja, pér procedurat e mélujeshme,

Me respekt!
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Republika e Kosoviss
Republika Kosova-Republic of Kosova
Qeveria - Viady - Gowvermnent
MINISTRIA I NIEDISYIT DI PLANIFIKINIET IAPESINGR
MINISTARSTVO SREDING | PROSTORNOC PLANIRANJA
MINISTRY OF ENVIRONMENT AND SPATIAL PLANNING
AGIENCIA £ KOSOViS 1) KOSOVSKA AGENCIIA KOSOVO ENVIRONMENTAL
T VENEMADISIT 78 ZASTITY Shipine FROTECTION AGENCY
DATIHA; B 06,06.2018 o _’
REFERENC-j5: ; ISI/AMMK/201(8 _ i 1
Arhen Bevigha Drejtor i Drejlorise per Mhrojtjen e Mjedisiy
l l’f':R/'/,a'\/'l'U: ng Konumen ¢ Obiligic i
T g e ——— ""—‘__"L—'—"__'_-—.'-__"'_"_—I((Q-I‘]L". l
 NGA/OD/IROM: ) | Duse i Monf_q;;,{(l_';.'osflcl' Ekzelw iy i AMMK / L':':'_-_'_
TENMAISU BIEKAT/SUBIRCT Kerkesé pitr venje ne nibrojtje te moy umenteve (¢ 'h,_f_i}'r_c;s
U ndernay

Duke marrs parasysh giendjen e krijuar né lerren si
humbjen e vierave disa monumenteye natyror pér 1& cilat qysh né vitin 2005
ishin propozuar per vinie nen mbrojije lipjore
Romangs s Obiligit, Ins

Mbrojten e Mjedisit té Ko,

dhe duke pasuy parasysh
Nga ana e Kuvendit Komanal 16

brojljen ¢ Na!yri‘s/.*\gjencm i
S08s propozon si ni vijim:

tituli i Kosovis peér M

I'. Kuvendi Komunal Obiligit brendla 0jé periudhe sa ma (@ shpejté 1o Propozoj
vénien nin mbrojtje (& kétyre vierave natyrore:

o “Trungijel e dushku (Ruercus robur) ni Sibove,

o Trungun ¢ blir] (Tilin avgenten) ne Sihove,

o Burimin ¢ ujit mineral né Grabove (8 Eptrm dhe

o Trangun e manit (Moyys Higia) nié Mazgit,

Agjencia Per Mbrojljen e Miodisit 1 Kosovils "Tel. 03820033 228,
w_\ Advesar rraga Luan Haradinag ish paltati | mediave “Rifinglja” k
)

cmail: }:;‘Le;T;l:&n"J;i-::-:-};:sv.m-{
MITVIAO4, 10000 Prishiing

B2H Jur
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Il Monumentet natyrore; Kompleksin o dranjéve ¥ qarrit dhe shkozés si dhe
Kompleksin e ujirave né Brezhnies pér shkak g kand humbur ylerat nalyrore
PEr W cilat ishin propozuar pér mbrojlje t mos procedohen mé ty tje;

I Pas nxjerrjes s& vendimove PEr mbrojtjen ¢ kityre monumenteve te njoflohet
MMPH/ AMMK-ja.

Bashkangjitur ¢ ke edhe pérgiigijen ¢ IKMN-si.,

e respekl

x\gjiflit'—izi_;:dr }\a_]b_r|ajljo|| « l\'ljc(ﬁsi_i—i-'f Kosovils Tel, 023 200 33 228, email: kepa@rks-gov.nel
A Adresa: rraga Luan Havadingj ish pallati i mecliave “Rilindja™ kati i VI/04, 70000 Prishding



Republika e Kosoviig
Republika Kosova - Republic of Kosove
Qeveria - Viada - Governmeny

NMinistria ¢ Mjedisit dhe | Manifikinit Napisinor
Ministarstoo Sredine i Prostorneg Planivaigu
Ministry of Enviromment gnd Spatinl Planning

AGIENCION] PitR MUROJTIEN i(U',U\“ﬂ(J\ AGENCIJA KOOSOV ENVIRONMENTAL

K MIEDISIT T KOSOV: S ZAZAS TTTUSREDINE PROTECTION AGENCY
DATEA: A — l
REFERENC-I: iy umwzum [
PER/ZASIO: v Mmu:.:,l.il.min.ftlucl:nm :AMI\IK ul h\(m ) l

e S A 1\ o

CCy
PERMES/'REKO/TIROUGHE (| Fadil ajratari, drejtor i 1IGMN-xi

Qen.m Mni[um, ayrlan pir bindiversitel (L{ f(u}:‘- '}\ ¢

y / ,'

N("f\/i)})/_lhﬂl\'h | S Belny un!tzn_l;!!}_ PEr zona ¢ mbrojtnrh ) L
"'l‘:'\‘}"‘/f’llI“IJ‘-'K!\'D"SUH}IE('.‘I‘: :;i’,r[:‘l:;‘”ld vizita monitoruese ¢ Monmmen (eve & '|121 iy u?/ﬁmumni‘n ¢
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A Mllf\l) I f I)]HI\[IJ()th] /IJ/\[ ! MU/’] .\l{l I\.d\‘)l‘Rn’\VLjf\ [ Ff‘v].'\\ 1.\'] DISCUSS N
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Agjencia pitr Mbrojljen ¢ \I;ulhll & Kuosovits (AMMR-MAM P H)
b, Adresa: Keaga “Fuan | Bvadingj Nelevtesa e Re o Qeverise, kali NVAM, 10000 Prishine
il Tel 038 20033228, c-mail&avels: KI:]7A- Sl uel, swaay, ammb-rhepne?



Freleruari Kryeshe,
Me yéllim @ monitorimit 16 giendjes s¢ monumenteve 1 natyrds t& propozuaara piy
mbrojlje v territorin o Komunds se Obiligil, me daté 14.03.2018 ekipa ¢ IKMN-s¢ ne
bashképunim mae ayrtavin plr mjedis né kété Kamung, 2. Luldzim Mijekiqi vizitoi kito
vlera natyrore,
Paraprakisht mue Mijekiqi w realizua nji takim zyrlar né ambientel ¢ Komunés ky ¢
njoltaam mé gjerssisht lidhur me procedimin e kityre propozimeve gysh nga vili 2005 si
dhe mundesing o riaklualizimil (@ késaj qéshijeje dhe procedimin e lanishém pér vinic
nén mbrojtje t& kétyre monumenteve,
Me kétd rast u vizituan kets monumente nalyrore:

o Trangjet e dushkul (Quercus rolnr) ni Sibove,

o Trungun e blivit (Tilin argenten) ne Si bove,

o Burimin e ujit mineral né Grabove 1¢ LEpdrm,

* Kompleksin e drunjove 16 qarrit dhe shkozis né Grabove (@ Eptirm,

o Kompleksin e ujérave né Brezhnics dhe

¢ lrungun e manit (Morus nigra) ng Mazgil.

Foto 2. Buvina § ujit mincral né Geahove

Fa 1. Trungjel ¢ orénjés né Sibove

o —— _ Page 2 of 4 cvebosanaae o

- - }\g;‘mu_‘i.: p Mbrojtjen ¢ Mjedisit 1¢ Kosove (ANME-NMMUH)
Ny, Adresa: Reaga “Luan Haradinaf” Nelertesa e Re o Qeverise, kati XV /L 10000 Prishitine
A Tel 3820033228, c-maildwel: ELEAGe R pov e, www.ammk-rks el




Foto 3. Trangu i blirit né Sibove Foto 2. Kompleksi | ujérave né Drezhnice

Gjald kisaj vizite u konslatua pjendja relativishl ¢ mirét ¢ disa prej monumenteve
propozuara pér mbrojlje qysh ni vitin 2005, si 4o ¢ Trungjeve & Retnjds dhe alij t& Blirit
ne Sibove nddrsa Kompleksi chunjtéve & garit dhe shkozes pérkundér ¢ nuk
poscdonte viera (¢ mjaftueshime nalyrore ai gjithashtu edhe nuk kishte giendje t& mirg,

Gienddjo o buvimit (& wjit mineral ntt Grabove nuk ishle ¢ miré meqe gati sa nuk ishie
mbuluar nga dheu pérreth dhe mez dallohej nga jashte por megjithaté edhe si i tille nga
al vazldonte 8 buronte uje mineral dhe me Nt pérkujdesje mé t& madbe nga ana o nivelil

komunal do (¢ mund ¢ kishte njé pamje edhe mé 1§ mire,

Vizila vazhdoi lek Kompleksi | wjtirave né Brezhnice me ¢ ‘rast u konstalua gjendja jo o

Mire ¢ tij e pjithashiy njé sasi shumé e vogdil e ujit qe rridhie prej tij.

Duke maryi parasysh giendjen ¢ krijuar 18 terren si dhe duke pasur parasysh humbjen ¢
vlerave t& disa monumenteve natyvor pér (& cilat qysh né vitin 2005 ishin propozuar pér
vaénie nén mbrojtje ligiore npa ana ¢ Knvendit Komimal (i Komyunits st Obiligit, Instituti i
Kaosovés pir Mbrojtjen o Natyris propozon si né vijim:

_ . Fage dofd - | e e
Aypjencia pliy Mbrojtjen @ Mjoedisil 18 Kosovits (AMNME-MM ] 1)
Adresa: ruga "Luan | lavading” Nuerlosa ¢ Re e Qeverise, kali XV /O, 10000 Prishiting
Tel 63820033228, ¢ maild wol: FEPA% s ks-pov net, waww ammk-rks.net



» Kuvendi Komunal i Obiligit brenda njé periudhe sa mé 18 shpejié t& propozoj
vimien nénombrojtje té kityre vierave natyrore:

o Trungjet e dushkut (Quercus rebur) né Sibove,

*

3 Trangun e blivit (Tilin argentea) v Sibove,

~

> Burimin ¢ ujit mineral n¢ Grabove ¢ Epérm dhe

~

> Tramgun e manit (Masuis nigim) né Mazpil.

<

+ Monumentel natyrore: Kompleksin e drunjéive € qarit «he shkozis s dhe
Kompleksin e gjgrave né Brezhnicg pér shkak g kant humbar vierat natyrove per

(& cilat ishin prapozuar pér mbrojtje 18 mos procedohen mé tulje;

o Pas nxjerrjes sé vendimeve pér mbrojlien ¢ kétyre monumenteve (@ njoflohel

MMPH/ TKMN-a.

Me respekl.
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Agjuncia pée Mbrojijen o Mjedisit 1 Kosoves (ANMME-MMPE)
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